

Số: /BC-ĐPTTH

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021. (Phục vụ giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh)

Tiếp nhận Công văn số 814/TTT-NV3 ngày 26/8/2022 của Thanh tra tỉnh về việc báo cáo giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh và số 2915/STC-TTr ngày 29/8/2022 của Sở Tài chính về việc báo cáo thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021;

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-ĐGS ngày 19/8/2022 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân tỉnh về Giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021”;

Thực hiện Công văn số 3726/UBND-KTTH ngày 26/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo về việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021”;

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

1. Công tác lãnh chỉ đạo việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Đảng ủy, Ban Giám đốc Đài đã lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình và toàn thể cán bộ, viên chức trong các cuộc sinh hoạt chính trị, kết hợp trong sinh hoạt Ngày pháp luật... về công tác phòng chống tham nhũng gắn liền với việc tiếp tục quán triệt, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống tham nhũng.

2. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

2.1. Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Đảng ủy, Ban Giám đốc Đài thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình và Trang thông tin điện tử của Đài; triển khai đến toàn thể cán bộ viên chức thông qua các cuộc họp, sinh hoạt Ngày pháp luật định kỳ hàng tháng của cơ quan về những chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trên lĩnh vực phòng, chống tham nhũng như: Luật Phòng chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ, hướng dẫn thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng; các văn bản chỉ đạo của ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về công tác phòng, chống tham nhũng... tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong công tác phòng, chống tham nhũng; tăng cường các biện pháp phòng ngừa và phát huy vai trò của công tác kiểm tra giám sát trong các hoạt động của Đài.

2.2. Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng

Hàng năm, Đài xây dựng các văn bản triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng như: Kế hoạch kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập, Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; Định kỳ hàng tháng có báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống, tham nhũng gửi Thanh tra tỉnh theo quy định.

2.3. Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng

Đảng ủy, Ban Giám đốc phân công BCH Công đoàn và lãnh đạo phòng Tổ chức và Hành chính thường xuyên theo dõi và nâng cao hiệu quả trong công tác phòng, chống tham nhũng; tăng cường phát huy chức năng giám sát của Ban thanh tra nhân dân.

3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

3.1. Kết quả thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị

Hàng năm, Đài ban hành Quyết định về Nội quy tiếp công dân; bố trí phòng tiếp công dân tại phòng họp của Đài, bố trí và phân công lịch tiếp công dân; tiếp nhận, chuyển tiếp và trả lời đơn thư của cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh thông qua chuyên mục “Hộp thư Truyền hình” kịp thời, đúng quy trình, không gây khó khăn cho tổ chức, cá nhân đến liên hệ công việc.

Đài thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai và đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Đài tại địa chỉ: <http://ninhthuantv.vn>; thực hiện công khai dự toán, quyết toán ngân sách hàng năm; công khai tài chính; kế hoạch, quyết toán mua sắm tài sản công, công trình xây dựng cơ bản; kế hoạch và kết quả xét tuyển, thi tuyển viên chức; kế hoạch và kết quả xét thăng hạng viên chức; kế hoạch và kết quả bổ nhiệm, quy hoạch chức danh lãnh đạo phòng.

Thực hiện nghiêm các quy định về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; chế độ định mức, tiêu chuẩn; cải cách hành chính, ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; tiếp tục thực hiện việc cập nhật kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo vào phần mềm hệ thống cơ

sở dữ liệu quốc gia...

Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan theo quy định tại Điều 10 Luật phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn... theo quy định hiện hành. Hình thức công khai theo quy định của Luật PCTN 2018 và các văn bản hướng dẫn thực hiện như thông báo tại các cuộc họp, niêm yết tại Đài, cung cấp thông tin khi có yêu cầu...

3.2. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

Căn cứ vào tình hình thực hiện nhiệm vụ, hàng năm, Đài tổ chức Hội nghị CBVC thông qua ý kiến góp ý sửa đổi, bổ sung Quy chế Chi tiêu nội bộ phù hợp với nhiệm vụ hiện tại, đảm bảo các định mức, tiêu chuẩn, chế độ được xây dựng tiết kiệm, hợp lý, tránh lãng phí. Ban hành Quy chế Chi tiêu nội bộ của đơn vị theo đúng quy định.

3.3. Việc cán bộ, viên chức nộp lại quà tặng

Trong các dịp Lễ, Tết, kỷ niệm ngày thành lập ngành... Đài đón tiếp các đoàn Tỉnh ủy, UBND, HĐND, UBMTTQVN tỉnh Ninh Thuận và một số sở, ngành, đơn vị trong và ngoài tỉnh phối hợp trong công tác tuyên truyền đến thăm, tặng quà (hoa, bánh, kẹo, mứt, trà) và chúc mừng cán bộ, viên chức của Đài. Việc nhận quà và tặng quà đều được công khai minh bạch cho cán bộ, viên chức cơ quan biết.

3.4. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

- Đài thực hiện nghiêm túc việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức; ban hành Quy chế dân chủ ở cơ sở và Quy chế làm việc tại đơn vị.

- Tổ kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính của Đài thường xuyên và đột xuất kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp đối với cán bộ, viên chức của đơn vị. Qua công tác kiểm tra, trong giai đoạn từ năm 2016 đến năm 2021 không có CBVC cơ quan vi phạm kỷ luật kỷ cương hành chính và vi phạm đạo đức nghề nghiệp buộc phải xử lý.

3.5. Kết quả chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn

- Từ năm 2016 đến 31/8/2018, bộ máy tổ chức của Đài gồm 08 phòng chuyên môn.

- Từ 01/9/2018 đến 02/8/2021, Đài thực hiện tinh gọn bộ máy tổ chức từ 08 phòng chuyên môn còn 03 phòng chuyên môn. Đài đã xây dựng và được phê duyệt danh mục vị trí việc làm, bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm tại Quyết định số 1365/QĐ-UBND ngày 27/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Từ ngày 08/3/2021 đến nay, Đài thực hiện đề án tổ chức lại bộ máy với 05 phòng chuyên môn, CBVC luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, yên tâm công tác, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Đài đã ban hành các Quyết định phân công nhiệm vụ Ban Giám đốc, Quy định chức năng, nhiệm vụ các phòng chuyên môn theo Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND, ngày 24/02/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận.

Trong công tác tuyển dụng: Đài thực hiện nghiêm túc quy trình về bổ nhiệm, tuyển dụng. Không tổ chức tuyển dụng lao động khi không có nhu cầu bức thiết về công việc.

3.6. Kết quả thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập

Đài thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập đối với những trường hợp phải kê khai theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; thực hiện công khai các bản kê khai tài sản, thu nhập của những người thuộc nghĩa vụ kê khai bằng hình thức niêm yết tại cơ quan; đạt tỷ lệ 100 % số người đã kê khai/số người thuộc diện phải kê khai.

3.7. Kết quả xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách: Không có.

3.8. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

Đài áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, phát huy hiệu quả việc ứng dụng phần mềm hỗ trợ quản lý điều hành tác nghiệp TDOffice; ứng dụng công nghệ thông tin trong việc duyệt tin bài; quản lý hồ sơ cán bộ, kế toán, quản lý tài sản, mạng truyền dẫn phát sóng...

Đài tiếp tục thực hiện công tác thu, chi trên công dịch vụ công của Kho bạc Nhà nước; khai báo và nộp thuế trên công dịch vụ công của ngành Thuế. Các khoản chi trả cho cán bộ, viên chức đều thực hiện 100% qua tài khoản cá nhân mở tại ngân hàng.

3.9. Kết quả thực hiện những vướng mắc, khó khăn, kiến nghị trong thực hiện quy định về tạm đình chỉ, tạm thời chuyển đổi vị trí công tác khác đối với cán bộ, công chức, viên chức có hành vi vi phạm pháp liên quan đến tham nhũng: Không có.

3.9. Kết quả thực hiện những vướng mắc, khó khăn, kiến nghị trong thực hiện quy định về trách nhiệm giải trình trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao: Không có.

4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng; việc giải quyết, kiểm sát giải quyết, xét xử vụ việc, vụ án tham nhũng; kết quả thu hồi tài sản tham nhũng: Không có.

5. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng: Không có.

6. Số vụ việc tham nhũng liên quan đến cán bộ, công chức thanh tra cấp sở, ngành và thanh tra cấp huyện của cơ quan, đơn vị, ngành mình: Không có.

7. Kết quả phát huy vai trò của xã hội, hợp tác quốc tế về PCTN

Đài thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền trên sóng phát thanh và truyền hình về công tác phòng, chống tham nhũng gắn với thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phổ biến nội dung của Luật Phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống “Tham nhũng vặt”...

- Bản tin Thời sự Ninh Thuận đã kịp thời đưa tin phản ánh những tồn tại trên một số lĩnh vực xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, quy hoạch đất đai, quản lý tài sản công và thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh...

- Các chuyên mục, tạp chí Pháp luật và cuộc sống, Cải cách tư pháp... có thời lượng 15 phút/chương trình/tháng đã tuyên truyền các Luật và Văn bản dưới luật mới ban hành, chương trình hành động thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Thông qua chuyên mục “Hộp thư Truyền hình” Đài tiếp nhận và chuyển đến các cơ quan chuyên môn xử lý và trả lời đơn, thư của cán bộ và nhân dân trong tỉnh gửi đến. Đa số đơn, thư khiếu nại và hỏi tập trung vào việc bị chiếm quyền sử dụng đất, khiếu nại về thừa kế đất, về lấn chiếm lối đi chung, về xin cấp sổ hộ nghèo, thủ tục xin nuôi con nuôi, ô nhiễm môi trường... Không có đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết của Đài.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Việc chỉ đạo, điều hành công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP)

Đảng ủy, Ban Giám đốc Đài thường xuyên tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, viên chức thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước, văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các đợt sinh hoạt chính trị và sinh hoạt Ngày Pháp luật định kỳ hàng tháng tại đơn vị.

Chỉ đạo các phòng Nội dung lồng ghép phổ biến chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các Bản tin, mục Thông tin cần biết trên sóng phát thanh, truyền hình và Trang thông tin điện tử của Đài về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đồng thời, lãnh đạo, chỉ đạo CBVC hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, phục vụ việc nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho nhân dân, định hướng tuyên truyền theo đúng định hướng của Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, tổ chức nhiều biện pháp phòng, ngừa tham nhũng, trong đó, thực hiện đẩy mạnh công khai, minh bạch trong quy trình tổ chức cán bộ, trong quản lý sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí, tài sản công

và đầu tư xây dựng cơ bản... theo đúng định mức, tiêu chuẩn, đảm bảo yêu cầu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng trên tất cả các hoạt động của cơ quan.

2. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước

Đài thường xuyên quán triệt thực hiện việc công khai dự toán, quyết toán, công khai tình hình tài chính, đầu tư xây dựng đúng quy định.

Căn cứ vào dự toán ngân sách nhà nước cấp chi hoạt động thường xuyên hàng năm, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tiếp tục thực hiện chỉ tiêu tiết kiệm 10% chi thường xuyên (không kể tiền lương và các khoản có tính chất lương) ngay từ khâu phân bổ dự toán đầu năm và tiến hành phân bổ chi tiết cho từng khoản chi theo đúng quy định nhà nước, đảm bảo tiết kiệm, hợp lý. Thực hiện việc cắt giảm 50% kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước, tiết kiệm 10% chi thường xuyên còn lại của năm theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. Thực hiện công khai dự toán đúng quy định. Cụ thể thực hành tiết kiệm trong một số trường hợp sử dụng ngân sách Nhà nước như:

2.1. Về tổ chức hội nghị, hội thảo:

Từ năm 2016 đến nay, Đài không tổ chức hội nghị, hội thảo từ nguồn kinh phí ngân sách cấp.

Tháng 4/2021, Đài đã tranh thủ được sự quan tâm, phối hợp của Trung tâm Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ truyền thông, Đài Tiếng nói Việt Nam tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ sản xuất chương trình truyền hình tại Ninh Thuận cho gần 50 phóng viên, biên tập viên, kỹ sư, cộng tác viên. Nội dung: Hướng dẫn cách làm tin, phóng sự bằng điện thoại thông minh, xây dựng phát triển kênh youtube, sản xuất chương trình truyền hình theo công nghệ 4.0... Đài đã xây dựng Kế hoạch, Dự trù kinh phí, tổ chức lớp học trên tinh thần tiết kiệm và thực hiện từ nguồn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị.

2.2. Về điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm:

Thực hiện định mức sử dụng điện thoại và văn phòng phẩm cho từng phòng chuyên môn. Phòng nào sử dụng vượt định mức phải tự thanh toán. Những việc làm tiết kiệm như:

- Tắt những thiết bị điện trong phòng làm việc trước khi ra về.
- Hạn chế mở máy lạnh phòng làm việc trong những ngày thời tiết mát.
- Thường xuyên kiểm tra các thiết bị điện, nước... để kịp thời khắc phục những sự cố, tránh lãng phí.
- Hạn chế sử dụng điện thoại đường dài; tăng cường trao đổi thông tin qua mạng nội bộ, mạng xã hội.
- Tiết kiệm văn phòng phẩm: Tận dụng giấy in 02 mặt.
- Tăng cường sử dụng phần mềm xử lý văn bản bằng hệ thống mạng (TD Office), duyệt tin bài trên mạng...

- Tham khảo, khai thác và sử dụng tin tức trên các trang báo điện tử chính thống, không đặt báo in.

2.3. Về xăng xe, công tác phí:

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, bảo dưỡng xe ô tô cơ quan. Quy định chặt chẽ việc sử dụng phương tiện xe ô tô khi đi công tác; khuyến khích phóng viên dùng phương tiện cá nhân đi tác nghiệp trong tỉnh, không sử dụng xe ô tô ở những địa bàn gần trong phạm vi bán kính 20km; hạn chế việc đi công tác ngoài tỉnh, đảm bảo được mức chi tiết để tiết kiệm.

2.4. Về chi phí sản xuất chương trình:

Tăng cường giải pháp thực hiện xã hội hóa các chương trình, vận động, kêu gọi các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tài trợ, phối hợp để sản xuất chương trình phát thanh, truyền hình: thực hiện được trên 90% các chuyên đề, chuyên mục tự sản xuất với mức kinh phí đảm nhận chi nhiệm vụ đặc thù (nhuận bút) trên 50% so với tổng kinh phí sản xuất chương trình, thực hiện công tác tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao.

2.5. Về tiết kiệm trong quản lý, sử dụng nguồn thu sự nghiệp:

Ban Giám đốc thường xuyên chỉ đạo CBVC đổi mới, linh hoạt, năng động trong giao dịch, tìm kiếm khách hàng quảng cáo, nắm bắt tình hình thị trường; tăng cường thực hiện các giải pháp để làm tăng nguồn thu sự nghiệp.

Tuy nhiên, từ đầu năm 2020 đến nay, do bị ảnh hưởng bởi tình hình dịch bệnh Covid-19, nguồn thu sự nghiệp (chủ yếu là thu quảng cáo trên truyền hình) giảm hẳn, ngoài việc tăng cường nắm bắt thông tin thị trường, kịp thời, linh hoạt trong cơ chế thu hút khách hàng, Đài đã thường xuyên rà soát, cân đối và tăng cường triệt để tiết kiệm, ưu tiên đảm nhận chi hoạt động sự nghiệp.

- Việc quản lý và sử dụng nguồn thu quảng cáo và dịch vụ được thực hiện như quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách, đúng quy định của nhà nước, thực hiện đầy đủ, kịp thời nghĩa vụ thuế.

- Giám đốc và BCH Công đoàn thống nhất việc ban hành quy chế, quản lý và sử dụng các quỹ phúc lợi, khen thưởng... phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan và theo đúng các quy định hiện hành.

2.6. Về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động đơn vị sự nghiệp công lập theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017

Đảng ủy, Ban Giám đốc Đài đã triển khai thực hiện việc đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đơn vị theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), cụ thể:

- Ngày 01/9/2018, Đài kiện toàn bộ máy tổ chức (thực hiện theo Quyết định 60/2018/QĐ-UBND) gồm: Ban Giám đốc (Giám đốc và 03 Phó Giám đốc), 03

phòng chuyên môn (Hành chính tổng hợp, Nội dung, Kỹ thuật); giám 05 phòng. Tổng số cán bộ, viên chức: 85 người, trong đó có 63 biên chế.

- Đến ngày 08/3/2021, Đài thực hiện tổ chức lại bộ máy (thực hiện theo Quyết định 03/2021/QĐ-UBND) gồm: Ban Giám đốc (Giám đốc và 03 Phó Giám đốc), 05 phòng chuyên môn (Tổ chức và Hành chính, Thời sự, Biên tập, Kỹ thuật và Công nghệ, Dịch vụ và Quảng cáo).

- Kết quả về sắp xếp, tổ chức lại bộ máy: giám 03 phòng và giảm 24 người.

- Tổng số CBVC tại thời điểm 30/12/2017: 105 CBVC/08 phòng chuyên môn; thời điểm 31/12/2021: 82 CBVC/05 phòng chuyên môn và hiện tại: 80 CBVC/05 phòng chuyên môn, trong đó có 74 biên chế.

2.7. Việc thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh là đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm một phần chi thường xuyên (phân loại đơn vị tự bảo đảm từ 30% đến dưới 70% chi thường xuyên, đơn vị nhóm 3), được giao quyền tự chủ về tài chính giai đoạn 2022-2026 tại Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 31/7/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh với mức tự đảm bảo chi hoạt động 42,6%.

Nhìn chung, việc thực hiện tự chủ một phần tài chính trong từng giai đoạn, từng năm, Đài đã chủ động hơn trong công tác quản lý điều hành kinh phí được giao tự chủ, đảm nhận chi cho hoạt động sự nghiệp, thực hiện nghiêm túc nghĩa vụ với ngân sách nhà nước, chăm lo nâng cao đời sống, thu nhập chính đáng cho CBVC.

Tuy nhiên, trong điều kiện nguồn thu từ hoạt động sự nghiệp của Đài, chủ yếu là thu từ hoạt động quảng cáo trên truyền hình từ năm giữa cuối năm 2020, năm 2021 và 8 tháng năm 2022 giảm sút mạnh (2020: 9,7 tỷ đồng, 2021: 6,1 tỷ đồng, 8 tháng 2022: 2,2 tỷ đồng), không đảm bảo kinh phí đảm nhận chi hoạt động sự nghiệp, không có nguồn để đầu tư cho hoạt động làm tăng nguồn thu như: mua bản quyền phim, một số chương trình giải trí, game show... để thu hút người xem; không thực hiện chi lương tăng thêm và nguồn trích lập các quỹ hoạt động cơ quan hạn chế; kinh phí NSNN cấp ổn định, chưa đảm bảo thực hiện chế độ nhuận bút, chưa khuyến khích, động viên tác giả sáng tạo, đầu tư chiều sâu cho tác phẩm phát thanh, truyền hình... Do đó, mức độ tự chủ tài chính của Đài dự kiến giai đoạn về sau sẽ càng giảm do nguồn thu ngày càng giảm sâu; Chưa xây dựng được đơn giá thực hiện dịch vụ sự nghiệp công lĩnh vực phát thanh, truyền hình.

3. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công

Trong công tác quản lý, sử dụng vốn đầu tư công, Đài luôn thực hiện nghiêm túc công tác lập, thẩm định, trình phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm các công trình, dự án của Đài và triển khai thực hiện giải ngân nguồn vốn kịp thời, đúng tiến độ và theo quy định của pháp luật. Giai đoạn 2016-2021, Đài không có công trình, dự án nào giải ngân chậm tiến độ.

4. Trong quản lý, sử dụng vốn ngân sách nhà nước các Chương trình mục tiêu quốc gia

Giai đoạn 2016-2021, Đài không có các công trình, dự án sử dụng nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia. Đài chỉ phối hợp với các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ truyền truyền trên sóng Phát thanh, Truyền hình và Trang thông tin điện tử của Đài về các Chương trình mục tiêu quốc gia như: Chương trình mục tiêu quốc gia về Xây dựng nông thôn mới, về giảm nghèo bền vững, phòng, chống tội phạm và ma túy...

5. Trong quản lý, sử dụng tài sản công

Đảng ủy, Ban Giám đốc đã quán triệt và triển khai cho toàn thể cán bộ, viên chức của đơn vị thực hiện nghiêm túc quy định về quản lý, sử dụng tài sản công; ban hành Quy chế quản lý và xử dụng tài sản công tại đơn vị; thường xuyên cập nhật tài sản trên phần mềm Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công đúng quy định.

Thường xuyên quán triệt trong CBVC luôn ý thức thực hành tiết kiệm và giữ gìn bảo quản các thiết bị sử dụng làm việc. Đối với phương tiện ô tô, luôn quán triệt lái xe cẩn thận khi tham gia giao thông, giữ gìn bảo quản xe định kỳ, có kế hoạch tu sửa, bảo dưỡng xe hợp lý, tránh lãng phí.

Không mua sắm phương tiện đi lại; việc mua sắm trang bị thiết bị làm việc không tổ chức thực hiện thường xuyên, mà chỉ triển khai quy trình mua sắm khi có văn bản đồng ý chủ trương, phê duyệt của các cấp có thẩm quyền.

Trong đầu tư xây dựng: Triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản trong phạm vi tổng mức đầu tư được duyệt và vốn cấp hàng năm. Giai đoạn 2016-2021, Đài không có dự án nào điều chỉnh làm vượt tổng mức đầu tư được duyệt. Tổ chức đấu thầu bằng hình thức đấu thầu qua mạng, lựa chọn nhà thầu công khai, đảm bảo đúng quy định hiện hành. Qua thực hiện đấu thầu, đã tiết kiệm được hơn 274 triệu đồng¹ so với dự toán được phê duyệt.

- Trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc: Tận dụng cơ sở vật chất hiện có để sử dụng làm việc. Trụ sở làm việc của Đài được xây dựng và đưa vào sử dụng đã hơn 20 năm.

6. Trong quản lý, sử dụng lao động, thời gian lao động

Việc sử dụng, quản lý biên chế thực hiện theo đúng quy định của Luật Viên chức; các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 161/2018/NĐ-CP về sửa đổi, bổ

¹ Kinh phí tiết kiệm được từ các gói thầu gồm:

- Năm 2020, qua thực hiện công tác đấu thầu đã tiết kiệm được trên 117 triệu đồng.
- Năm 2021, qua thực hiện công tác đấu thầu đã tiết kiệm được trên 157 triệu, cụ thể:
 - + “Nâng cấp đồng bộ hệ thống thiết bị thực hiện lộ trình số hóa TDPS truyền hình mặt đất đến năm 2020”, theo nguồn vốn cấp năm 2021. Giá dự toán: 1.233.344.648 đồng; giá trị trúng thầu: 1.208.020.000 đồng; kinh phí tiết kiệm: 25.324.648 đồng.
 - + Dự án Đầu tư Nâng cấp hệ thống máy phát thanh. Giá dự toán: 9.250.010.000 đồng; giá trị trúng thầu: 9.195.780.000 đồng; kinh phí tiết kiệm: 54.230.000 đồng.
 - + Dự án Phát triển tín hiệu PTTH Ninh Thuận trên hạ tầng Internet. Giá trị dự toán: 8.339.914.500 đồng; giá trị trúng thầu: 8.268.700.000 đồng; kinh phí tiết kiệm: 71.214.500 đồng.
 - + Gói thầu Mua sắm Màn hình LED trang bị cho phim trường thời sự của Đài. Giá trị dự toán: 898.221.500 đồng; giá trị trúng thầu: 891.838.200 đồng; kinh phí tiết kiệm: 6.383.300 đồng.

sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập.

Hàng năm, Đài tổ chức phân loại viên chức theo vị trí việc làm và sắp xếp, bố trí lại cơ cấu viên chức theo hướng vị trí chuyên môn, nghiệp vụ. Thường xuyên rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại và thực hiện đề án tinh giản biên chế đảm bảo số lượng quy định.

Công tác tuyển dụng viên chức thực hiện theo đúng các văn bản pháp luật về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức. Công tác tuyển dụng viên chức được thực hiện thông qua thi tuyển, xét tuyển, khách quan, công khai; chất lượng của đội ngũ viên chức của Đài từng bước được nâng cao, có phẩm chất đạo đức, trình độ, năng lực thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu phát triển của Đài; thực hiện nghiêm việc đánh giá, phân loại viên chức theo quy định.

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ, bố trí, sử dụng hợp lý, hiệu quả đội ngũ viên chức.

7. Việc thực hiện công khai các lĩnh vực, hoạt động quy định tại Điều 5 Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013

Đài triển khai thực hiện công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục hành chính; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, phân bổ dự toán, công khai các chế độ, định mức, tiêu chuẩn... theo quy định hiện hành. Hình thức công khai theo quy định của Luật PCTN 2018; Luật THTK, CLP năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thực hiện như: thông báo tại các cuộc họp, niêm yết tại Đài, công khai trên Trang thông tin điện tử của Đài tại địa chỉ <http://ninhthuantv.vn> mục “phòng chống tham nhũng”, cung cấp thông tin khi có yêu cầu...

8. Kết quả thanh tra kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm, hành vi gây lãng phí: Không có.

III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là việc làm thường xuyên; sử dụng có hiệu quả kinh phí, tài sản của cơ quan. Nhờ triệt để thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kết hợp tranh thủ mọi nguồn lực, ưu tiên kinh phí cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị. Mặt khác, CBVC tự giác thực hành tiết kiệm, cố gắng kiêm nhiệm công việc, đã tạo nguồn thu chính đáng (nhuận bút), góp phần động viên kịp thời, ổn định đời sống cho CBVC.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021 phục

vụ Đoàn Giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Ninh Thuận./.

(Đính kèm các biểu phụ lục số: 1,4,5,6,7,9,11).

Nơi nhận:

- Ban Giám sát HĐND tỉnh (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Ban Giám đốc;
- Lãnh đạo các phòng;
- Lưu VT, DVQC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Thái